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Тұлға дамуының педагогикалық мəнін анықтау үшін 
біріншікезекте «тұлға» түсінігінің мəнін,  оның «адам», 
«индивид» жəне «даралық» түсініктерімен ара-қатынасын, 
байланысын ашуымыз керек. Адам дамуында əрқашан бір-
біріменбайланысты екі бағыт бар: биологиялық жəне əлеуметтік.
«Адам»  түсінігі биологиялық мəнді білдіреді. Оған 
берілгенанықтамалар өте көп.
1) Адам (биологиялық түсінік ретінде) 
- тіршілік иесі, өкілі, фило- жəне онтогенетикалық даму өнімі.
2)  Адам – адамзат қауымдастығының 
бір өкілі, құралдар мен белгілер пайдаланатын жəне 
солар арқылы өзінің жүріс-тұрысын, мінез-құлқын жəне 
психикалық процестерінмеңгеретін,  табиғи 
шектеушілік шекарасынан шыққан əлеуметтік тіршілік иесі.



Күнделікті тұрмыста  индивид  деп оның өзіне 
тиесіліерекшеліктері бар нақты бір адамды айтамыз. Индивидтің 
ең жалпылама сипаттамалары ретінде психофизиологиялық 
ұйымдасуының тұтастығы мен өзіндік ерекшелігін, қоршаған 
ортамен өзара əрекеттегі тұрақтылығын, белсенділігін айтуға 
болады. Əр адам – индивид.
 Даралық қысқаша айтқанда, 
бір адамды екінші адамнанайыратын ерекшелік. Даралық 
мінез жəне темперамент, шығармашылық іс-əрекет жəне 
қабілеттер 
ерекшелігіменкөрінеді. Абсолютті бірдей екі адам болмайды. Яғн
и, əр адамдыөзіндік ерекшеліктері (психикалық, 
əлеуметтік) даралық ретіндеқарауымыз керек.



Педагогикада жəне психологияда тұлға жəне оның 
дамуыпроблемасы бойынша үш бағыт болды: биологиялық, 
əлеуметтік жəне биоəлеуметтік.
 Биологиялық (преформистер) бағыт өкілдері тұлғаны тек қана табиғи 
өнім ретінде қарастыра отырып адамның мінез-құлқын, жүріс-
тұрысын туа біткен қажеттіліктер, инстинктер  ықпалы 
деп түсіндіреді (З.Фрейд). Адам қоғам талаптарына бағынуға жəне 
соның барысында өзінің табиғи қажеттіліктерін үнемі басып отыруға 
мəжбүр. Ол өзімен өзінің осы күресін 
жасыруүшін «маска киеді» немесе қанағаттандырылмаған табиғи 
қажеттіліктерін басқа бір іс-əрекет түрімен алмастырады дейді. З.
Фрейд адамның жүріс-тұрысы толығымен жыныстық 
инстинктен (либидо) тəуелді деп есептеді.



Əлеуметтік бағыт өкілдері адам биологиялық 
тіршілік иесібола тұра өмір сүру барысында өзі қарым-қатынасқа 
түскен əлеуметтік топтардың ықпалы арқылы 
біртіндеп əлеуметтенеді деп есептейді. Тұлғаның даму деңгейі 
неғұрлым төмен болса, соғұрлым онда биологиялық 
ерекшеліктері анық 
көрінеді, бірінші кезекте иемдену, бұзу, қирату, жыныстық жəне т.
б. инстинктер.
 Биоəлеуметтік бағыт өкілдері психикалық процестер (түйсік, 
қабылдау, ойлау жəне т.б.) биологиялық негізде, ал тұлғаның 
бағыттылығы, қызығушылықтары, қабілеттері əлеуметтік 
құбылыс ретінде қалыптасады деп түсіндіреді.



Л.С. Выготскийдің анықтамасы 
бойынша тұлға – белгілі бір функцияларды атқару үшін 
пайда болатынпсихикалық жүйе. Тұлғаның 
негізгі функциясы – қоғамдық тəжірибені шығармашылықпен 
игеру жəне адамды қоғамдық қарым-қатынастар жүйесіне 
енгізу.  Тұлға тек іс-əрекетте, қарым-қатынаста қалыптасады, өмір 
сүреді жəне өзін-өзі көрсетеді. Адамзат баласы адам болып туса, тұлға 
болыпқалыптасады.
 Тұлғаның мəнді сипаттамалары:
 1)  дүниетанымының мазмұны, психологиялық мəні;
 2)  дүниетанымының, сенімдерінің тұтастығы;
 3)  қоғамдағы өз орнын сезіну деңгейі;
 4)  қажеттіліктер мен қызығушылықтар сипаты жəне мазмұны;



Тұлға дамуы, процесс ретінде, индивидтің 
психофизиологиялық ерекшеліктерімен, оның өзінің 
белсенділігімен, ішкі қарама-қайшылықтарымен жəне 
сыртқы əлеуметтік жағдайлармен шартталады. Оны Л.
И. Божович «ішкі даму процестері мен сыртқы 
жағдайлардың өзінше үйлесімі» деп атап көрсетеді.
 Б.Г. Ананьевтің тұжырымдауынша адам даму көптеген 
факторлардың өзара əрекетімен 
шартталады: тұқымқуалаушылық, қоршаған орта 
(əлеуметтік, табиғи), тəрбие жəне оның өзінің іс-əрекеті.



Тұқым қуалайды: орталық нерв жүйесі 
қасиеттері (күш, жылдамды жəне т.б.), бет əлпеті, түсі, ауру түрлері 
жəне т.б. кейбір мінез сипаттарының (экстраверсия, 
интроверсия, агрессивтілігі т.с.с.) тұқым қуалауы туралы бір жақты 
пікір жоқ.
 Тұлға дамуын зерттеудегі педагогика үшін ең маңызды 
мəселелер – интеллектуалдық, арнайы қабілеттердің 
жəне моралдік қасиеттердің тұқым қуалауы. 
 Қабілетті тұлғаның жеке-психологиялық ерекшелігі, белгілі біріс-
əрекетті нəтижелі орындау шарты десек, нышанды қабілетті дамытуға 
қажетті потенциалдық мүмкіндіктер деуге болады. Эксперименталдық 
зерттеу нəтижелері қабілет емес, тек нышандар тұқым қуалайды 
деген тұжырымды дəлелдейді.



Интеллектуалдық ￼қабілеттердің тұқымқуалауы туралы мəселе көп 
сұрақтар туғызады.  Көптеген ғалымдар адамның интеллект деңгейі 
оның шыққан тегінен тəуелді 
емес дейді. Дегенментұқымқуалаушылықтың адамның 
интеллектуалдық дамуынакері əсерін тигізуі мүмкін 
екендігін мойындау қажет. Мысалы, нашақорлардың, 
маскүнемдердің  миларындағы өзгерістер, тұқым қуалайтын 
кейбір  психикалық аурулар баланың интеллектуалдық 
дамуына кері əсерлерін тигізеді.
 Арнайы нышандардың тұқым қуалайтыны бүгінгі күні күмəн 
келтірмейтін мəселе. Арнайы нышандарға 
жататындар: математикалық, музыкалық, спорттық жəне т.б.


